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ÚVOD

K výběru tohoto tématu vedla autorku osobní zkušenost jak se studiem oboru

sociální práce, tak s dobrovolnictvím. Proto se v této práci rozhodla o propojení těchto

dvou oblastí, které se vzhledem k vybranému studijnímu oboru v praxi velmi často

doplňují.

V teoretické části práce autorka nastínila problematiku dobrovolnictví, její historii i

současnou situaci. Dále se věnovala jejímu zákonnému ukotvení v právním řádu České

republiky a v neposlední řadě představila školy od úrovně vyšší odborné, které v Plzni

nabízejí studium oboru sociální práce.

Autorka práce předpokládá, že se v řadách studentů sociální práce nachází velké

množství dobrovolníků, a proto se tuto společnou oblast rozhodla více prozkoumat.

V úvodu praktické části práce autorka hledala společné jevy v odpovědích studentů

věnujících se dobrovolné činnosti. V druhé části následně prohlubovala příběhy

jednotlivých studentů-dobrovolníků, které pro lepší ilustraci případů zařadila do

případových studií každého z nich.

Tato diplomová práce má za úkol zmapovat dobrovolnickou činnost jako součást

života studentů oboru sociální práce a vyzdvihnout důležitost a přínosnost této altruistické

činnosti, která bývá v praktickém životě velmi často brána za samozřejmou. Autorka

doufá, že pokud se tato práce dostane do rukou někomu, kdo váhá, zda se stát

dobrovolníkem, může mu být obsah následujících kapitol přínosem při rozhodování.
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1 DOBROVOLNICTVÍ

I v současné uspěchané době, kdy se většina populace řídí heslem „Zadarmo ani kuře

nehrabe“, se najdou lidé, kteří jsou ochotni nezištné pomoci. V každodenním životě se

setkáváme s drobnými neuvědomělými činy, které se dají považovat za dobrovolnictví.

Může to být třeba pomoc kamarádovi se stěhováním nebo doučování spolužáka. Takovou,

třebaže neuvědomělou pomocí, se každý alespoň několikrát za život stal dobrovolníkem a

jedná se o tzv. občanskou výpomoc. Pro potřeby této práce ale bude stěžejní pojem veřejně

prospěšné dobrovolnictví, jehož částí je dobrovolnická služba. Tato je zákonně ukotvena a

zaručuje dobrovolníkům určitá práva a povinnosti (Hodač, 2009).

1.1 CHARAKTERISTIKA DOBROVOLNICKÉ ČINNOSTI

Pojem dobrovolnictví nebo také dobrovolnická činnost je charakterizována několika

základními znaky, které se vyskytují v různých definicích. Nejčastější definicí je vnímání

dobrovolnictví jako pomoc jiným lidem, vykonávaná ze svobodné vůle bez nároku na

odměnu.

Matoušek definuje dobrovolnictví jako „neplacenou a nekariérní činnost, kterou lidé

provádějí proto, aby pomohli svým bližním, komunitě nebo společnosti“(Matoušek, 2008;

s. 49).

Müllerová uvádí své pojetí dobrovolnictví „Vědomá, svobodně zvolená činnost ve

prospěch druhých, kterou poskytují občané bezplatně. Dobrovolník dává vědomě část

svého, energie a schopností ve prospěch činnosti, která je časově i obsahově vymezena“

(Müllerová, Doležalová, 2011; s. 10).

Mezinárodní organizace práce OSN (ILO – International Labour Organization)

definuje dobrovolnictví: „Neplacená, nepovinná práce, což je čas, který jednotlivci bez

nároku na plat věnují aktivitám vykonávaným pro lidi mimo jejich vlastní domácnost a to

buď prostřednictvím organizace anebo přímo“(ILO in Frič, Vávra, 2012; s. 27).

Širší pojetí dobrovolnictví má Evropská komise zabývající se dobrovolnictvím:

„dobrovolnictví je jakákoliv formální či neformální aktivita, která je záležitostí

individuálního výběru, a je vykonávaná bez myšlenky na odměnu ve prospěch jiných“

(Evropská komise in Frič, Vávra, 2012; s. 27).
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Podle Šomrové jsou hlavními znaky dobrovolnické činnosti ty, že je neplacená,

vědomá a svobodně zvolená. Přičemž charakter neplacené činnosti neznamená, že je úplně

bez odměny. Znamená to, že není finančně ohodnocená jako práce zaměstnanců, ale

některé organizace např. hradí svým dobrovolníkům vynaložené náklady na výkon

činnosti. Přes to všechno zůstává největší pravdou to, že pro dobrovolníky je největší

odměnou poděkování. Organizace pracující s dobrovolníky jim mohou poděkovat tím, že

zveřejní jejich jména ve výroční zprávě, zvou je na neformální setkání týmu či jim

pomáhají v osobním rozvoji např. vzdělávacími kurzy pro dobrovolníky, které jim budou

užitečné nejen při výkonu dobrovolnické činnosti (Šomrová, Kréglová, 2006).

Dobrovolnictví umožňuje lidem aktivně se podílet na vývoji společnosti, převzít

zodpovědnost za potřeby druhých a učinit vliv na svůj život i na život ostatních.

Dobrovolníci mohou společně změnit svět (World Volunteer Web, 2011[online]).

Z hlediska metodiky práce s dobrovolníky uvádí Klepač definici „Dobrovolnictví je

prostředek pro zvyšování kvality služeb, pro zvyšování kvality života. Dobrovolnická

činnost nabízí prostor pro uplatnění dobrovolníkovy kreativity a osobní invence.

Dobrovolnictví přispívá k obnově společenských hodnot“ (Klepač, 2006; s. 10).

1.2 TYPY DOBROVOLNICKÉ ČINNOSTI

Z hlediska časového vymezení se může jednat buď o dobrovolné zapojení do

jednorázové akce, kdy je myšlena akce, která se pořádá jednou nebo pouze několikrát do

roka. V tomto případě nemusí být činnost dobrovolníků formalizována, často postačí jen

ústní dohoda o pomoci. Nebo pokud se jedná o pravidelnou a opakovanou činnost, která je

svojí pravidelností výhodná pro organizaci a zároveň splnitelná pro dobrovolníka,

nazýváme ji dlouhodobou dobrovolnou pomocí. Při tomto typu dobrovolnické pomoci je

vhodné mít sepsanou dohodu o spolupráci mezi dobrovolníkem a organizací, případně

pojištění zodpovědnosti za škody. Časově nejdelší a i finančně nejnáročnější je tzv.

dobrovolná služba, kterou chápeme jako dobrovolný závazek, se po dobu několika

měsíců či let věnovat dobrovolné práci obvykle mimo svoji zemi. Dobrovolná služba je

profesionálně organizována a je zde velmi významná příprava dobrovolníka, včetně úhrady

nákladů na jeho cestu, pobyt a zdravotní a sociální pojištění. Při všech typech

dobrovolnické pomoci však platí, že pokud je jejich činnost dobře organizována,

vynaložené náklady se organizaci vrátí (Tošner, Sozanská, 2002).
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1.3 OBLASTI DOBROVOLNICKÉ ČINNOSTI

Dobrovolníci nejčastěji pomáhají v nestátních neziskových organizacích, které se

zaměřují na nejrůznější oblasti služeb. Jednou z nejlépe organizovaných oblastí, kde

mohou dobrovolníci působit, jsou ochránci životního prostředí. Tyto organizace mají

velikou podporu v masmédiích, protože na problémy dokážou výrazně upozornit a často

jsou to organizace s celostátní působností a propojením na mezinárodní sítě. Jednou

z nejznámějších organizací na ochranu životního prostředí je skupina Greenpeace.

Další významnou oblastí jsou humanitární organizace a organizace na ochranu

lidských práv. Dobrovolníci z těchto organizací působí v krizových oblastech při

poválečných rekonstrukcích či v oblastech zasažených živelnými katastrofami. Je tedy

žádoucí, aby se jednalo o odborníky s vysokým profesionálním kreditem.

Charakter vzájemně prospěšné dobrovolné aktivity mají činnosti dobrovolníků ve

sportovní a vzdělávací oblasti. Zde působí při mimoškolních volnočasových aktivitách

(zájmové kroužky, turistické oddíly), ale i ve vzdělávacím procesu u dětí se vzdělávacími a

výchovnými problémy.

Velice rozmanitá je také oblast kulturní. Zde se dobrovolníci zaměřují na ochranu a

revitalizaci kulturních památek, vytvářejí alternativní kulturní projekty nebo se věnují

propagaci české kultury v zahraničí.

Pro potřeby této práce je nejvýznamnější sociální a zdravotní oblast, jelikož přímo

souvisí se studiem oboru sociální práce. Je to také jedna z nejvíce zastoupených oblastí

z hlediska využití dobrovolné práce. I v této oblasti je vhodné kvalitně připravit


[…]


problematiky a představením dobrovolnických center a všech vzdělávacích institucí

vyšších odborných a vysokých škol na území města Plzně, které nabízejí studium sociální

práce.

Praktická část představuje výzkumné šetření provedené s využitím smíšené

výzkumné strategie, kombinací kvantitativního dotazníkového šetření a kvalitativních

narativních a hloubkových rozhovorů. Praktická část práce je dále doplněna případovými

studiemi osob věnujících se dobrovolnictví.

Výzkumné šetření odpovědělo na jednotlivé dílčí výzkumné otázky a naplnilo hlavní

výzkumný cíl. Čtenáři této práce získají vhled do problematiky dobrovolnictví a případové

studie ilustrují konkrétní dobrovolnické kariéry studentů sociální práce v Plzni.

Smyslem této práce bylo také poukázat na dobrovolnictví, jako na velmi důležitou a

altruistickou činnost v naší společnosti.

SUMMARY

The main theme of this thesis is volunteering of social work students in Pilsen.

The work is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part deals with

the terms of volunteering, volunteers, legislative definition of this issue and the

introduction of volunteer centers and all schools in Pilsen offering courses in social

work.

The practical part of this thesis deals with undertaken research survey. This

research was realized by a mixed research design, specifically a combination of

quantitative questionnaire survey and then qualitative narrative and in-depth

interviews. Practical part of this thesis is supplemented by case studies of peope who

are volunteers.

Research survey responded to partial research questions and filled the main

research objective. Readers this thesis receive insight into the issue of volunteering

and case studies illustrate specific volunteer careers social work students in Pilsen.

The purpose of this thesis was also pointed out that volunteering is very

important and altruistic activity in our society.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník ke kvantitativní části výzkumného šetření

Dobrý den, jmenuji se Jana Stašková, jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni,

fakulty pedagogické, oboru sociální práce a v současné době zpracovávám diplomovou

práci s názvem: „Dobrovolnictví studentů sociální práce v Plzni“.

Ráda bych Vás proto požádala o vyplnění dotazníku, který bude jedním z podkladů

k empirické části mé diplomové práce. Veškeré Vámi vyplněné informace jsou zcela

anonymní a budou využity výhradně pro účely mé diplomové práce.

Pokud Vám u některých otázek bude chybět možnost odpovědi, samozřejmě ji můžete

doplnit…

Dále bych chtěla poprosit ty z Vás, kteří se dobrovolnictví věnujete nebo jste se mu

věnoval v minulosti, a byl/a byste ochoten/ochotna spolupracovat na dalším výzkumném

kroku na mé diplomové práci (rozhovor), abyste na sebe zanechali kontakt, ať už

telefonický nebo e-mailový. Některé z Vás bych následně kontaktovala a domluvili

bychom se na osobním setkání, kde bychom se podrobněji věnovali Vašemu

dobrovolnictví. Nemusíte se ničeho bát, i informace získané z rozhovoru s Vámi zůstanou

naprosto anonymní a samozřejmě Vás nebudu nutit odpovídat na to, o čem sami mluvit

nechcete 

Předem děkuji za vyplnění dotazníku i těm, kteří budou ochotni dále spolupracovat na

mém výzkumném šetření

Označte křížkem zvolenou odpověď:

Pohlaví: Žena

Muž

Studovaná škola: VOŠ zdravotnická, managementu a veřejnosprávních studií, s.r.o.

VOŠ zdravotnická

ZČU FPE – bakalářské studium

ZČU FPE – navazující magisterské studium

1) Působil/a jste již někde jako dobrovolník?

ANO, ALE UŽ NEPŮSOBÍM ANO, STÁLE PŮSOBÍM NE

Pokud ano, napište prosím kde _____________________________________________

Pokud ne, přeskočte prosím až na otázku č. 7

2) V jaké oblasti dobrovolnické činnosti působíte (působil/a jste)?

ochrana životního prostředí vzdělávací či sportovní činnost

humanitární organizace kulturní oblast

sociální oblast zahraniční dobrovolná práce

zdravotnická oblast jiná

oblast:_________________________

3) Co při výkonu dobrovolnické činnosti preferujete?

přímou práci s klienty nepřímou a administrativní práci v organizaci

II

4) Co Vás k dobrovolnické činnosti nejvíce motivovalo? (vytvořte škálu důležitosti:

1 – nejvýznamnější, 5(6) – nejméně významné)

Efektivní využití volného času

Získání nových zkušeností a dovedností

Získání osvědčení o výkonu dobrovolnické činnosti

Pomáhání mi připadá důležité

V mé rodině nebo blízkém okolí je člověk, který je závislý na pomoci druhých

Jiná možnost:

______________________________________________________________

5) Pracuje některý z Vašich rodičů v oblasti pomáhající profese? (v širokém pojetí

patří do okruhu pomáhajících profesí: medicína, psychologie, pedagogika a

sociální práce)

ANO NE

6) Vnímáte vliv rodičů na Vašem rozhodnutí stát se dobrovolníkem?

ANO NE

7) Chcete se i po dostudování oboru sociální práce, této oblasti věnovat?

ANO NE

Ještě jednou děkuji za vyplnění dotazníku 

kontakt na mě: staskova.j@email.cz

mailto:staskova.j@email.cz
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Příloha č. 2: Znění souhlasu zúčastnění se výzkumného šetření

FORMULÁŘ SE SOUHLASEM ZÚČASNĚNÍ SE VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ

Souhlasím s poskytnutím údajů, které budou podkladem výzkumného šetření v rámci

diplomové práce „Dobrovolnictví studentů sociální práce v Plzni“ s tím, že veškerá data

budou zpracována zcela anonymně a nebudou žádným způsobem zneužita.