Předkladatel práce: Bc. Jana Stašková
Studijní zaměření: Sociální politika a práce
Název práce: **Dobrovolnictví studentů sociální práce v Plzni**
Oponent práce: Mgr. Radomír Bednář

1. CÍL PRÁCE

Posuzovaná diplomová práce se zabývá tématem dobrovolnictví v současné společnosti. Výzkumné šetření je zaměřeno na problematiku dobrovolnictví studentů plzeňských škol, které tyto studenty připravují na výkon sociální práce. Výzkumný cíl práce byl vymezen, takto: *“získání určitého vhledu do problematiky dobrovolnictví a zmapování dobrovolnické kariéry několika dobrovolníků, kteří jsou zároveň studenty sociální práce v Plzni“*. Cíl se dle mého soudu autorce podařilo naplnit. Zvolené téma považují za aktuální a pro studovaný obor za relevantní.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka v teoretické části adekvátně popisuje důležité aspekty související se zvolenou problematikou. Způsob, kterým bylo provedeno konceptuální vymezení klíčových oblastí považují jasny a z odborné literatury čerpající. Ke zpracování tématu autorka využila dostatečné množství odborné literatury. Rovněž z hlediska návaznosti empirické části je možné ho považovat za funkční. Auktora však bohužel neodůvodňuje zařazení příslušných kapitol teoretické části práce v kontextu výzkumného problému.

V souvislosti s typy dobrovolnické činnosti by bývalo bylo dobré zmínit i tzv. firemní dobrovolnictví a s tím spojený fenomén tzv. Corporate Social Responsibility neboli společenské odpovědnosti firem, neboť právě zde je v České republice velký prostor, jak zapojit nejširší veřejnost, která si tak může převzít odpovědnost za pěstování společného prostoru.

V kapitole 4 autorka popisuje systém organizace a zaštiťující činnosti související s dobrovolnictvím. Kromě představení třech v regionu významných dobrovolnických agentur by bylo dobré zařadit i kapitolu k ostatním subjektům v Plzeňském kraji, které mají tutéž akreditaci jako zmíněné agentury, nicméně na veřejnosti se neprezentují skrze dobrovolnictví, ale jako poskytovatelé určitého spektra sociálních služeb. Autorka by mohla provést dodatečnou analýzu a způsob managementu dobrovolnické činnosti u obhajoby představit. Takto nastíněné řazení dílčích kapitol bych považovala za logičtější.

V kapitole 5 zmiňujete, že studenti středních škol byly z výzkumného šetření záměrně vyřazení. Proved'te prosím hlubší odůvodnění. Mají tito mladí lidé vůbec šanci zapojit se do života komunity a pomocí formou dobrovolnictví?